

Danskeren

NYHEDS- OG OPBYGGELSESMAD FOR DET DANSKE FOLK I AMERIKA

Lutheran Publishing House, Blair, Nebraska. Danakeren udgaa Onsdag i hver Uge.

Alle Bidrag til Bladet Indhold — Korrespondancer, Afhandlinger og andre Artikler — sendes til dets Redaktør.

Entered at Blair Post office as second class matter.

Advertising rates made known upon application.

I Tilfælde af, at Bladet ikke modtages regelmæssigt, bedes man klage til det stedlige Postkontor.

Naar Læsere henvender sig til Folk, som avorterer i Bladet, enten for at købe hos dem eller for at få Oplysning om det averterede, bedes de altid omtale, at de saa Avertissementet i dette Blad.

Et større Antal norske Luthere- ners figes at ville rejse til nordre Sacramento Valley Distrikt, Cal., for der at danne en ny Koloni paa 12,000 Acres Land, 10,000 Acres af hvilket der allerede er gjort Kon- trakt for. Landet skal være op- maalt og delt i 1200 Parceller paa 10 Acres hver.

Den svenske lutheriske Augustana Synodens Pensionfond for Præster har besluttet, at Præster ikke maa blive Medlemmer af Bondet (eller Foreningen), med mindre de ind- melder sig, straks efter at de er ble- ven ordineret. Bondet vil heller ikke optage nogen Præst, der har naaet 60 Aars Alderen. Det skal heretter have en permanent refren- de Sekretær, Past. S. A. Lindholm. Dets nærværende Indtækt er \$105,688. Der skal gøres Forsøg paa at rejse Indtækten til \$500,000 i Løbet af de næste 5 Aar, hvert Medlem skal i denne Tid indbetale \$200.

Man maa vil lade Drengene og Pigerne stemme for dette? En Be- vægelse, som gaar ud paa at ind- straffe Skolebørnenes Sommer- ferie, griber stadig om sig. Rade- gøger og andre argumenterer ud fra Statistikk, at Ungdomsuflyk- tigheder for en stor Del kan spores til- bage til den lange Ledighedsperi- ode, som Børnene tvinges ind i paa denne Tid af Aaret. Omhyggelig Undersøgelse har vist, at fattigdom, Sammenbrængtheden i Storbørne og Immigration er mindre Under- for Børnealderen end denne ud- strakte Slappelse. Miss Jane Adams, Sommer Indvener, Expre- sident Taft, Ernest R. Coulter, Grundlægger af The Big Brother Movement, og andre Mænd og Kvinder, som interesserer sig for Nationens Børns Vel, er med i denne Bevægelse.

Sammenkomst imod Prohibi- tion. Ved sin Konvention i Utica, New York, drøftede The Liquor Dealers' Planer for at sammen- slutte alle allierede Interesser til et krusende Angreb paa den i- vordende, fordomsfulde og hysteriske Forbudsbevægelse, og John S. Hanley af The American Federa- tion of Labor, forfattede, at denne Forening vilde arbejde sammen med dem. I Fordi gaende angre- bes Committer Organ bittert for sin Deltagelse i Forbudsagen. United States' Brewers Associa- tion' kundgør at en Nationalkomite, der repræsenterer alle Inter- esser, vil anvise Maade og Mid- ler til at assistere Politiet i Regu- leringen af Salooner og tilraade forfættelige ethiske Regulationer, blandt hvilke den første skal være Afstøffelsen af anstødelige Skilke. Men det betragtes, at denne Komite ikke vil samstemme med Afhol- delse af alle Skilke og Salget af beru- sende Drikke, bemærker Chr. Ser.

Lutherisk Redaktørforening. Den 24. og 25. Juni holdt Lutheriske Redaktører deres 8die Aarsmøde i Chicago. Hjorten kirkelige Blade har repræsenteret ved enten een af Redaktørerne eller ved Forretnings- føreren eller ved begge. Mødet naaede sit Højdepunkt i Retning af Deltagelse. Derstilles fredebe om følgende fem Genstande: 1. Hvilkens Godtgørelse for Lutheriske Redak- tører

rer indtage i Forhold til Socialis- men? Det indledes af Prof. Hugh af The Lutheran Bureau. 2. Gølle er de væsentlige Ele- menter til Indflydelse i et lutherisk Kirkeblad? Indledt af The Luthera- ners Redaktør. 3. Udskift til en Plan for et muligt lutherisk Nyheds- Bureau, indledt af Bureau's Redaktør Schuette. 4. Indflydelse og Ten- dencer, som holder Luthere mere ad- skilte, behandlet af Redaktør Theobald af The Lutheran Standard. 5. Kooperativ Fremfritidsmetode, ved Mr. Gullberg, Cirkula- tionsleder for Augustana og Luthera- nian Companion. Da fjerde Gen- stand lagde Beslag paa megen Tid, gaves denne Forret til Drøftelse ved næste Aarsmøde. Dr. Got- mald ved Lutheran Church Work valgte til Formand for Forenin- gen.

Vor fælles Gæld.

Det er de \$60,000, Aarsmødet besluttede at samle, jeg tænker paa. Man kan jo gerne falde det Ju- bicæumsaars dag; det kan dog let gibe det Udseende af, at vi gør noget stort, at vi giver et noget, medens Sandheden er, at vi simpelthen for- søger at betale vor fælles Gæld.

Det var da ogsaa den Tone — om jeg forlød Stemmningen ret — der under Aarsmødet klang stærkest og gred dybest: Al vor Gæld som Samfund er vor fælles Gæld, og det er fornuftigt at faa den be- talt — altsammen!

Vel havde jeg og flere af os en tvøblig Høflighed af, at Guds Mand var stærkt med i denne Forhand- ling, men han er sikkert ogsaa fuldt faa villig til at tale til sit Folk om at betale deres Gæld som om at bringe Gaver til Herrens Altar. Lad os mindes, hvad Paulus skriver til Menigheden i Korinth: "Gød vil bede med Manden, men jeg vil ogsaa bede med Forstanden; jeg vil loovpaa med Manden, men jeg vil ogsaa loovpaa med For- standen, (1 Kor. 14, 15).

Altsaa, selv naar det gælder Bøn og Lovsang, skal vi høre Forstanden med, hvad saa ikke i Guds Riges Forretningsanlig- gender!

Jeg vil helst skrive lidt om Ind- samlingen af de \$60,000 fra For- standens Synspunkt.

Og Forstanden siger mig, at hvad vi som Samfund i saa Hen- seende har sat os for at gøre det er ret og slet at betale vor fælles Gæld.

Om vi kan gøre det? om vi kan naa det Mål, vi der har sat os? — faare let!

Der er jo Mænd inden for vor Kirke, som ejer langt over de \$60,000, og der er sikkert over 60 Mænd, der kunde give hver \$1000 uden at skade sig selv.

Men det er hverken nødvendigt eller ønskeligt, de mindrebe- midlede skal ogsaa have Lov til at sige: det er vor fælles Gæld og vi vil hjælpe til at betale den.

Men lad os et Øjeblik se bort fra Gælden og hen paa Gjen- dommelsen; vi har jo Hælle- sjendomme, som Gælden hjæl- per paa, og det er ikke alene værdi- fulde, men betydningsfulde Gjen- domme.

Gaede vore to Stoler og vort "Buddhisting House" er i betydningsfuld Brug og Tjeneste. Det er fælles Behov, der skaber fælles Værdier men ogsaa fælles Gæld.

Det menneskelige Samfund er fuld af fællesgæder og fælles- foretagender, derfor ogsaa fuld af fælles Værdier og fælles Gæld. Tænk blot paa Forholdet in- den for et County.

Der bliver Brug for et "Court- hus", og saa skaffer man sig et saadant med Gæld paa Countiet; der bliver — desværre — Brug for et fængsel, og saa opfører man et saadant, og det bliver Coun- tets Hælleseje, men Countiet faar ogsaa fællesgæld for disse Ting. Ingen klager derover, fordi man ser, at det maa til for at kunne løse de foreliggende fællesgæder. Civilisationen kræver det, og ingen vilde undvære Civilisationens Gøder for hvad de kostar.

hus og skaffes baade Fællesseje og fællesgæld, og denne betales gen- nem Skatter.

Alle disse Ting finder man i sin Orden, fordi man skønner, at Goderne, de drejer sig om, er større end Værdierne, der følger med dem.

Lad os saa efter denne lille Af- snit komme tilbage til kirken fælles Gæder og fælles Gøder. Gødem iblandt vor kirkes Med- lemmer er ikke, at Kirkeindtønnen er Civilisationens og Kulturens Støtte og Væker.

Her til Lands er det en fri Sag at sætte eller ikke sætte Kirke- indtønnen, og det synes jo at være det store Flertal, der ikke tender Kirkeindtønnen Gøder, og derfor vilde de ikke at brude sig om el- ler sætte den.

Men alle saadanne kan vi jo lade ude af Betragtning her; vi taler jo om denne Sag indbyrdes blandt kirken's Medlemmer.

Og for os burde det være indly- sende, at derfor det er nødvendigt i kommunal Henseende at have Embedsmænd og Størelse og Gu- lte til disse at fungere i, nødvendigt at have Kommuneofficerer osv., saa er det ikke mindre nødvendigt at have frivillige Stoler, Præstefolk, andre højere Stoler osv.

Og vor Forlagsforretning? Vi- skelig er det af stor Betydning for Kirken at arbejde for god og sund Litteraturs Udredelse gen- nem Blade og Bøger.

Beløbig er de Bøgninger, de fællesgæddomme, som Samfundets Gæld består paa, faare nødvendige for at kunne søe en forvarlig fir- felte Virksomhed i Samfundet.

Der er inset at fortrøde paa i saa Henseende, hellere der vi taffe Gud for, at vi har dem og saa ja at faa dem gjort gladere.

Nok muligt, at mange af dem, som læser dette, har privat Gæld — det har jeg ogsaa —, men maa- ske metop derfor hellere se at komme af med fællesgædden.

Det træl jeg formlig, at jeg kom til at tale med en Mand om Kirkegæld. Han havde ikke saa faa Tusinde Dollars Gæld paa sin Form, rigtigt og ogsaa en temmelig stor Form. Men han ræsonnerede som saa, at det betød ikke saa meget, om han gav \$500 til Afbetaling af Menighedens Gæld paa kirken. Hellere saa meget større Privat- gæld end den fællesgæld.

Og saa endnu en Tante: Vi har i Kirkeindtønnen faaet en Køn Krv, skal vi ikke prøve vort Bed- ste for at efterlade vore Børn og vor Efterfølgte samme Krv — muligt forspøgt!

Vi kan sikkert ikke efterlade vor Efterfølgte en skønner eller værdifuldere Krv end gode frivillige og frivillige Institutioner uden Gæld.

Jo, jeg er inde for, at vi skal betale vor fælles Gæld paa vore fælles frivillige Institutioner, og jeg er villig til at betale min Skærv dertil, og hvorfor skulde jeg tvivle om, at andre er villige!

Derfor ser jeg lyst paa den Sag; jeg tror, der er nok, som er inde for, at vor fælles Gæld skal betales, saa vore fære Stoler og vort Forlagshus kan se en lys Fremtid i Møde.

A. M. Andersen.

Brev fra Japan.

Pinsebad i Kurume. Paa Vejen hjem fra Moji til- bragte jeg lige et Par Timer i Kurume for at faa et vide, hvor- dan Pinse bad fejret der. Det var selvfølgelig Glæde over den saa uventet velskaffede Nabingsfest og efterfølgende Forsøgelse af Søn- dagsskolebørn. Desuden havde der været to Daabshandlinger.

hans Sogdom, saa det var som hel- lig Drebrød til Sjæl og Legeme at han, 38 Aar gl., sammen med sin 15 Aar yngre, anden Hustru blev døbt Pinsebad.

Han er Mønstre og som de fleste blinde en dugtig Fortæller. Han har i Sinde at prøve at arbejde for Herren ved at fortælle om ham nu, mens han guider trætte eller fuge Lemmer. Begavelsen har han, Vej- ligheder vil han saa nok af, selv der, hvor ingen Provi nogen Sinde kunde bringe et Ord.

Det, det gælder om, er altsaa, at han maa være trofast og jødt med stærk vilje til Herren og hans Sag. Derom vil I nok bede, ikke sandt, Venner. Jeg har i den senere Tid erklæret Vennens straf paa jærlig Maade og derved bleven mindet om dens Bigtighed; maaske kan I ju- ske det bedre end jeg.

Minde I Obuchi, der blev døbt i Kurume Pinsebad? Det lader til, at den Gelbredelse, der gif sammen med hans Dødsbede var en sidste Opblusning af Livet; den Dag, jeg var i Kurume, var han klar over, at det led mod Enden; to Dage ef- ter havde han draget sit sidste Suf. Jeg har endnu ikke hørt noget vide- re om hverken hans sidste Tid eller hans Begrævelse. Men jeg tvivler ikke om, at det var for at faa ham frelst hjem, at Herren førte ham, som han gjorde de sidste tre Ma- neder, han levede. Jeg har vist al- drig set en Daabskandidat med sa- dan klar Fortrøstelse og tilsmældende barnlig Tillegnelse af Kristus ef- ter sin endte Maanedes Undervis- ning. Men det holdte jo ogsaa. Vi havde haabet at se ham bare megen frugt hermed. Det var ved en Be- grævelsesprædiken, han blev interes- seret; maaske hans Begrævelse skal lede andre til Kristus.

En af vore unge Kristne i Ku- rume som pludselig hørte forrige Nat. En ung Mand af Nablaget var Løben hjemmefra efterat have frestret paa en Seddel, at han var rejst for at kaste sig i Vulkanen, Mo, her ved Amamoto. Den for- tvølede Hader med straks til den fristne Amamoto; og det lykkedes ham virkelig at komme først til stræ- tten, lagge sig i Skulder og mæ- de den fortvølede; i Gaar som de tilbage; i Dag var de i Kirke her begge to; de skal endnu i nogle Da- ge bo ude blandt de teologiske Stu- denter, da den unge Mand hamner sig ved at komme hjem. Maaske det bliver Begyndelsen til et nyt Liv.

Det skal i alt Fald nok forsøge Til- liden til vor unge Kristne i hans Vædel.

"Svijsneret". Den fjøende unge Mand fra Ku- rume Menighed har søt sig faldet til at vie sit Liv til Herren. Det er en Kameyama den tredje; A. den første er jo færdig nu og skal over- tage sidt i Juni. A. den anden er den første Broder, han er færdig med sit akademiske Studium til Foraaret; den tredje er en yngre Broder til den anden; af de tre er han den bedst begavede; en Tid var han ved at komme ind paa daarlige Veje; men saa manglede jeg en Striver, og jeg til ham paa Præst; det gif over Forrentning; de, der har lært ham at kende, er hørt glæde ved ham, Karererne ved Mellemfolken roler ham.

Da han er den fjøende, der er kommen herved til Amamoto for at studere, er han faaledes den sidste i vor første "Svijsneret". Af de fvo er der dog kun feds, som er døbt i Kurume, det Matsumoto var døbt tidligere, skønt han blev om- vendt der.

Men i denne Aftentime er den fjøende af de unge Mænd, der er døbt i Kurume, og som har Præ- stegeringen for Øje, nok kommen ufladt tilbage til sit hjem fra Jap- an. I Løbet af en Uges Tid ventte vi ham herved (det er Tsuboite); med ham har vi saa en "Svijsneret" af vore egne Børn.

Vi talter Herren for hver eneste een, og vi ventter endda med lidt Utaalmodighed paa, at de kan kom- me ud i Arbejdet, det tiltrænges saa meget. Lige nu er der Kort fra Na- tumoto, at der er en af Svøgerne i Joffii, der har begæret Daab. Res Matth. 9, 37, 38.

Fotografier. Da jeg rejste omkring, var der mange Venner, som glædede mig med et Fotograf, nogle bad om Gengæld; denne Gæld har jeg af gode Grunde ikke faaet betalt end- nu. Nu sender jeg dog nogle; er der nogle, som inter faar til Trods for et tidligere Løfte, vær da saa ven- lig at minde mig om Løftet; jeg nedfrev dem ikke, da jeg ikke vente- de, det vilde være 7 Aar, før jeg kom til at indfri dem.

Med hjertelig Hilsen og med færdig Opfø om at mindes Arbejdet i de to Storbørn Moji og Shimona- fi Eders egen J. M. Th. Wintner.

Fest paa Luther College, Racine.

Fredag Aften, den anden Juli, afholdtes en stemningsfuld fest paa Luther College, Racine. Det var Nordernes Hjelpeforening, som i flere Aar trofast har støttet Skolen, der havde indbudt til fest.

Festen afholdtes i Skolens fore- dragssal. Pastor Bing havde det ærefulde Hæder at være Ordfører, et Svøer, som han, som betændt, har alle Betingelser for at kunne udspilde med Glans.

Past. W. C. Hansen, Kenosha, holdt et stort foredrag om Gjen- dommeligheden ved den danske Høj- skole, saadan som den var begyndt og ud- viklet under Mænd som Kold, Trier, Kærregaard, Bangs, Schrøder, Ruitshorn og La Cour. Han viste, at det var den danske Højskoles Gjen- dommelighed at være en Skole for Livet, hvor Sansen i de unges Hjærter fremfor alt dækket for le- vende Kristendom, men tillige for alt adelt godt og skønt i Hjelpe- og Menneskelivet.

Den samme Gjenommelighed har fra først af præget den danske Høj- skole, som den er omplanted paa Amerikas Grund, om end de for- fættelige Forhold, under hvilke, den har maattet udvikle sig, og de for- fættelige Stræ, der har gjort sig gælden- de, har medført, at Dagarbejdet har maattet tages op i større Udstræk- ning.

Takken havde været betænket for, at her, hvor Dagarbejdet og Foragunderisningen har maattet tage saa stor Plads, den aandelige Side, Livsfilosofien, af Skolens Indflydelse paa de unge skulde tabes.

Ved at lære Skolen og Profes- soren varlen personligt at kende, var han glad ved at mærke, at den le- vende aandelige Paavirkning ingen- lunde var tabt, men at Skolen un- der Prof. Larsens Ledelse og hans Personlighed's Indflydelse har haft stor og væsentlig Betydning for man- ge af de unge.

Derfor er det med Bæmd, at vi for Prof. Larsen og Hustru forlade den Gerning, som de under saa store Svørelser, har søet her.

Past. Bing holdt derefter en hjertelig Tale til Prof. Larsen og Hustru, hvor han takkede sine egne og Skolens Væmres Høflighed over for dem for deres trofaste Arbejde ved Skolen. Han udtrøste en varm- sølt Tak for deres Gerning og Op- ofreelse i Forbindelse hermed, og udtalte, at det var med Bæmd, vi saa dem forlade Skolen, men at vi var vis paa, at Herrens Velsignelse vilde være med dem.

Derpaa overrakte han dem en større Penngulm som en Gave og Paaskønnelse fra Hjelpeforeningen, Eleveforeningen, Præster, Menighe- der og Venner.

Her og efter, samt imellem Tak- tene blev der givet Musiknumre og sanget af Mrs. Christensen, Wil- maufer, Miss Petersen, Immanuel Menighed's Sangkor og Kvartet og Sangforet fra St. Marie Menig- hed, Kenosha.

Derefter serveredes Kaffe og Sa- ge i Skolens Spisestue.

fra Aarsmødet i Lucl. Blandt de mange Ting, der blev forhandlet og vedtaget paa Aarsmø- det i Lucl, var der to, som mere end andre fan saa en uberegnet Betydning til Fremme af Arbejdet i Den fore. Kirke; derfor tillader jeg mig lige at nævne dem her, for at vi alle fra Skul til Skul maa have dem staaende for vort indre Øje.

Den første Ting var Indsamlin- gen af \$60,000 til fuld Dækning af al Samfundsgæld, Ledelsen af høj- lere Aar trofast har støttet Skolen, der havde indbudt til fest.

Festen afholdtes i Skolens fore- dragssal. Pastor Bing havde det ærefulde Hæder at være Ordfører, et Svøer, som han, som betændt, har alle Betingelser for at kunne udspilde med Glans.

Past. W. C. Hansen, Kenosha, holdt et stort foredrag om Gjen- dommeligheden ved den danske Høj- skole, saadan som den var begyndt og ud- viklet under Mænd som Kold, Trier, Kærregaard, Bangs, Schrøder, Ruitshorn og La Cour. Han viste, at det var den danske Højskoles Gjen- dommelighed at være en Skole for Livet, hvor Sansen i de unges Hjærter fremfor alt dækket for le- vende Kristendom, men tillige for alt adelt godt og skønt i Hjelpe- og Menneskelivet.

Den samme Gjenommelighed har fra først af præget den danske Høj- skole, som den er omplanted paa Amerikas Grund, om end de for- fættelige Forhold, under hvilke, den har maattet udvikle sig, og de for- fættelige Stræ, der har gjort sig gælden- de, har medført, at Dagarbejdet har maattet tages op i større Udstræk- ning.

Takken havde været betænket for, at her, hvor Dagarbejdet og Foragunderisningen har maattet tage saa stor Plads, den aandelige Side, Livsfilosofien, af Skolens Indflydelse paa de unge skulde tabes.

Ved at lære Skolen og Profes- soren varlen personligt at kende, var han glad ved at mærke, at den le- vende aandelige Paavirkning ingen- lunde var tabt, men at Skolen un- der Prof. Larsens Ledelse og hans Personlighed's Indflydelse har haft stor og væsentlig Betydning for man- ge af de unge.

Derfor er det med Bæmd, at vi for Prof. Larsen og Hustru forlade den Gerning, som de under saa store Svørelser, har søet her.

Past. Bing holdt derefter en hjertelig Tale til Prof. Larsen og Hustru, hvor han takkede sine egne og Skolens Væmres Høflighed over for dem for deres trofaste Arbejde ved Skolen. Han udtrøste en varm- sølt Tak for deres Gerning og Op- ofreelse i Forbindelse hermed, og udtalte, at det var med Bæmd, vi saa dem forlade Skolen, men at vi var vis paa, at Herrens Velsignelse vilde være med dem.

Derpaa overrakte han dem en større Penngulm som en Gave og Paaskønnelse fra Hjelpeforeningen, Eleveforeningen, Præster, Menighe- der og Venner.

Her og efter, samt imellem Tak- tene blev der givet Musiknumre og sanget af Mrs. Christensen, Wil- maufer, Miss Petersen, Immanuel Menighed's Sangkor og Kvartet og Sangforet fra St. Marie Menig- hed, Kenosha.

Derefter serveredes Kaffe og Sa- ge i Skolens Spisestue.

De, Pastor Jensen, er under den- ne Deres Opgave, har Lov at tro paa Opgavens fulde Løsning. For at vi rigtig paa nært Hold kan følge Dem, bør De give os Underretning, om mulig hver Uge, gennem "Danakeren" om Deres Planlæggelse, Sejre og Skuffelser, fort sagt om alt, hvad der høl- per os til, at Deres Gerning kan følges i selv de mindste Enkel- heber. Hvis vi nu til fra Menig- hederne en Meddelelse som den, Formanden "Danakeren" om Deres fra 7. Juli, saa vilde det blive saa meget lettere for os at holde For- bindelsen vedlige mellem Dem og vor store Gud, thi skal denne For- bindelse lide nogen Brist, bliver Opgaven ikke løst at faa samlet den fulde Reformationssag. Der- for, kære Pastor Jensen: Lad os saa Lov at følge med.

R. V. Jensen.

Anmeldelse.

Past. S. V. R. Hansen skriver til os under 16. ds.: "Har lige afløstet Ræsoningen af Laurits Petersen: En Præstetrues Historie og anbefaler den paa det bedste til hver eneste skandinaviske- lajende Præstetruer i Verden. Der er Lygt i den Bog — ogsaa for Præster. Skulde nogen spørge, om den ogsaa er god for andre, saa siger jeg: ja, udmarkert for Præ- ster og Præsters Værn og Præsters og Præstinders Lygt osv.

"Vore Indremissioner." Dette lille Skrift paa 77 Si- der udgivet af "Den forenede Kir- kes" Kirkeråd, i 4000 Eksemplar- er bliver nu udfønt til alle vore Præster, som bedes enten selv eller faa en i Menigheden til at følge det, og indsende Pengene til Do- nish Luth. Publ. House, Blair, Nebr.

Skriftet omhandler vore Hed- ningsmissionen og Udmissionsen og er udgivet med Billeder fra de respektive Missionsstationer. Det sælges til den billigste Pris: 10 cts. Venner, køb saa dette lille Mis- sionsskrift og saa eders Kæmke og stærkliged ildsted.

J. Bertsen.

NEBRASKA STATE FAIR SEPTEMBER LINCOLN 6, 7, 8, 9, 10, 11. DeLloyd Thompson Barney Oldfield The TUMBLE BUG OF THE AIR The SPEED DEMON AUTOMOBILE RACES HORSE RACES FRIDAY AND SATURDAY SEPT. 10 & 11 FINISHED IN HUMAN ANIMAL & VEGETABLE LIFE.

DANSK ORDBOG FOR FOLKET UDGIVET AF CAND PHILOL. B. T. DAHL OG CAND. MAG. H. HAMMER UNDER MEDVIRKNING AF PASTOR EMERITUS HANS DAHL foreligger nu hos os komplet i 2 store, smukke og solide Bind til den forholdsvis lave Pris af \$6.00. Indbindingen er vort eget Arbejde, udført med største Omhu. I mange Aar har MOLBECHS ORDBOG, der i 1859 udkom i 2den Udgave, været udsøgt og længe har Publi- kum søt Sagnet af en dansk Ordbog, der var let tilgængelig og beregnet for Folk i alle Livsstillinger. — Gyldendanske Boghandel, paa hvis Forlag Molbechs Ordbog udkom, har da ogsaa for adskillige Aar siden planlagt Udgivelsen af en ny tilsvarende dansk Ordbog. Det var fra første Færd Forlagets Ønske, at denne Ordbog skulde være en Ordbog for Folket, uden altfor besværligt videnskabeligt Apparat, af et ikke for stort Omfang og til en saa lav Pris, at den kunde vinde Indgang i alle Hjem. Denne Plan faldt nøje sam- men med den, som de udmærkede Sprogmand, der staa som Værkets Udgivere, havde udkastet for deres i lange Tider forberedte Arbejde. Danish Lutheran Publ. House, Blair, Nebr.